
 

REGIONE PIEMONTE BU1S3 05/01/2022 
 

Codice A2106B 
D.D. 22 dicembre 2021, n. 396 
LR 23/2020. D.G.R. n. 52 - 4420 del 22/12/2021. Approvazione disposizioni attuative del 
Programma triennale 2020/2022 in materia di promozione delle attività sportive e fisico-
motorie e di impiantistica sportiva, di cui alla DCR 70-7674 del 05.05.2020, con riferimento 
alla Misura di intervento B1.7 - Progetti strategici di rilevanza regionale. Impegno di spesa di 
euro 100.000,00 annualità 2021 - cap. 183283, a favore 
 

 

ATTO DD 396/A2106B/2021 DEL 22/12/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2106B - Sport e tempo libero 
 
 
 
OGGETTO:  

 
LR 23/2020. D.G.R. n. 52 - 4420 del 22/12/2021. Approvazione disposizioni attuative 
del Programma triennale 2020/2022 in materia di promozione delle attività sportive e 
fisico-motorie e di impiantistica sportiva, di cui alla DCR 70-7674 del 05.05.2020, 
con riferimento alla Misura di intervento B1.7 - Progetti strategici di rilevanza 
regionale. Impegno di spesa di euro 100.000,00 annualità 2021 - cap. 183283, a 
favore del Centro Universitario Sportivo CUS Torino per la realizzazione del 
progetto "AGON". 
 

 
Premesso che: 
 
la l.r. 23/2020 “Norme in materia di promozione e di impiantistica sportiva”, riconosce alla Regione 
il ruolo di promuovere la diffusione e la qualificazione delle attività sportive, fisico motorie e a tal 
fine sostiene enti e associazioni che operano senza fine di lucro, effettuando anche direttamente 
interventi concernenti la realizzazione di progetti a carattere sportivo di interesse regionale; 
 
il Consiglio Regionale, con Deliberazione n. 70-7674 del 5 maggio 2020 e s.m.i., ha approvato il 
Programma pluriennale per la promozione delle attività sportive fisico-motorie e per l’impiantistica 
sportiva anni 2020–2022, che contiene le linee guida per coordinare e promuovere gli interventi di 
politica sportiva da realizzarsi in Piemonte nel triennio indicato; detto documento è lo strumento di 
riferimento e la base fondamentale di impulso e di orientamento delle azioni e degli interventi che la 
Regione Piemonte intende realizzare nel triennio di riferimento; 
 
con D.G.R. n. 52 - 4420 del 22/12/2021 la Giunta regionale, in attuazione del citato Programma 
pluriennale, ha adottato un provvedimento attuativo con riferimento alla Misura di intervento “B1.7 
- Progetti strategici di rilevanza regionale”, con lo specifico intento di promuovere la diffusione 
della pratica sportiva e motoria, anche attraverso il supporto al talento sportivo dei giovani e, nello 
specifico, degli studenti, tramite il sostegno finanziario di progetti di particolare interesse tra cui 



 

quello denominato “AGON” realizzato dal Centro Universitario Sportivo CUS Torino; 
 
il progetto consiste in un programma di borse di studio nato nel 2007 con l’obiettivo di garantire ai 
giovani atleti e atlete meritevoli, provenienti da tutta Italia e dall’estero, la possibilità di proseguire 
gli studi universitari e di praticare sport in una realtà di eccellenza; 
 
il Centro Universitario Sportivo torinese, con il Politecnico di Torino e l’Università degli Studi di 
Torino mette a disposizione, come ormai da molti anni, n. 24 borse di studio, di cui n. 14 
garantiscono vitto, alloggio tasse universitarie, tutoraggio medico sanitario, tutoraggio sportivo 
gratuiti; a queste 14 ne sono state affiancate altre 10, che garantiscono il pagamento delle tasse 
universitarie e il tutoraggio medico sanitario e sportivo, dei giovani talenti che sono risultati idonei. 
 
Per quanto sopra richiamato, in attuazione della D.G.R. n. 52 - 4420 del 22/12/2021 , con la 
presente determinazione si impegna la somma di euro 100.000,00 per l’annualità 2021 sul cap 
183283 del Bilancio finanziario gestionale 2021-2023 (missione 06 – programma 01) a favore 
Centro Universitario Sportivo CUS Torino (cod. ben. 21135), la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni contabili” parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 
dato atto che la liquidazione della suddetta somma avverrà a seguito della presentazione 
rendicontazione delle spese effettivamente sostenute per la realizzazione delle iniziative progettuali, 
redatta sotto forma di dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, nonché delle relative quietanze di 
pagamento; a tal proposito si richiama la D.G.R. n. 58 – 5022 dell’8 maggio 2017: “Disposizioni 
relative a presentazione dell'istanza, rendicontazione, liquidazione, controllo dei contributi concessi 
in materia di cultura, turismo e sport a decorrere dall'anno 2017. Approvazione”; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17 ottobre 2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021. 
 
Tutto ciò premesso 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• l.r. n.23 del 1 ottobre 2020 in materia di sport"; 

• D.G.R. n. 19 - 4872 del 10 aprile 2017 che disciplina i procedimenti amministrativi - Area 
Turismo e Sport; 

• D.G.R. n. 1-3082 del 16 aprile 2021 "Approvazione del Piano triennale di prevenzione 
della corruzione per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte"; 

• D.lgs 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e s.m.i.; 

• D.Lgs n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 

• L.r. n. 7 del 12 aprile 2021 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2021-2023 (Legge di stabilità regionale 2021)"; 

• L.r. n. 8 del 15 aprile 2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 

• L.r. 21 del 29 luglio 2021 "Assestamento del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 e 
disposizioni finanziarie"; 



 

• D.G.R. n. 1 - 3115 del 19 aprile 2021, avente per oggetto "Legge regionale 15 aprile 2021, 
n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico 
di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.; 

• L.r. 33 del 15 dicembre 2021 "Disposizioni finanziarie e variazione del bilancio di 
previsione 2021 -2023"; 

• D.G.R. 41 - 4356 del 16 dicembre 2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023. 
Attuazione della Legge regionale 15 dicembre 2021, n. 33 "Disposizioni finanziarie e 
variazione del Bilancio di previsione 2021-2023". Modifica del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2021-2023"; 

• D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 recante "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001 n. 18/R. 
Approvazione"; 

• D.P.R. 445/2000 "Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa; 

 
 
DETERMINA  
 
 
- di impegnare la somma di euro 100.000,00 per l’annualità 2021 sul cap 183283 del Bilancio 
finanziario gestionale 2021-2023 (missione 06 – programma 01) la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni contabili” parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, a favore del Centro Universitario Sportivo CUS Torino 
(cod. ben. 21135) per la realizzazione del progetto "AGON"; 
 
- di dare atto che la liquidazione del suddetto importo sarà effettuata a seguito della presentazione 
della rendicontazione delle spese sostenute; 
 
- di dare atto che il responsabile del procedimento è la Dirigente del Settore Sport e Tempo Libero 
dott.ssa Carla Villari 
 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, ai sensi dell’art. 26, c. 2 D.lgs. 33/2013; 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell'art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2106B - Sport e tempo libero) 
Firmato digitalmente da Carla Villari 

 
 
 


